第 1页共 6页

证券代码：000066         证券简称：中国长城        公告编号：2022-022

中国长城科技集团股份有限公司

关于因公开招标形成关联交易的公告

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

1、中国长城科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 10 月

12 日在中国招标投标公共服务平台发布《中电长城大厦和长城科技大厦物业管

理服务项目招标公告》，对公司中电长城大厦和长城科技大厦的物业管理服务进

行公开招标。经履行相应资格审查、评审、公示、合同谈判等程序后，确定中标

单位为深圳市中电物业管理有限公司（以下简称“中电物业”）。经协商，公司

拟与关联方中电物业签署《中电长城大厦及长城科技大厦项目物业管理服务合

同》，服务期三年，物业管理费上限 8,551.81 万元。

2、鉴于本公司与中电物业的实际控制人均为中国电子信息产业集团有限公

司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本次交易构成关联交易。

3、上述事项已经 2022 年 4 月 5 日公司第七届董事会第八十一次会议审议

通过，表决票 9 票，其中同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票，回避表决 6 票，关

联董事谢庆林先生、徐建堂先生、陈宽义先生、郭涵冰先生、孔雪屏女士和吕宝

利先生回避表决。本公司独立董事对前述关联交易事项进行了认真的事前审查，

同意提交董事会审议，并发表了同意的独立意见，具体内容详见下文介绍。

4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，无需经公司股东大会审议。

二、关联方的基本情况

（一）基本情况

1、公司名称：深圳市中电物业管理有限公司

2、企业类型：有限责任公司（法人独资）

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-022号公告

第 2页共 6页

3、注册地址：深圳市福田区深南中路 2070 号电子科技大厦 C 座 30 楼 A

4、统一社会信用代码：91440300192206424E

5、法定代表人：王仲

6、注册资本：人民币 612 万元

7、经营范围：物业管理及其业务咨询；园林绿化工程；环境保洁服务；楼

宇机电设备上门维护；房地产经纪；自有物业租赁；日用百货的销售、国内贸易

（不含专营、专控、专卖商品）；楼宇设备设施、建筑智能化、物联网科技、建

筑节能产品的技术开发及相关技术服务、技术咨询、技术转让；计算机数据库管

理；计算机系统分析；信息技术服务。停车场经营与管理；餐饮服务。

8、现有股权结构情况：中国中电国际信息服务有限公司 100%控股。

9、与本公司关联关系：中电物业为本公司实际控制人中国电子下属控制的

企业，符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 第二项规定的情形，是本公

司的关联法人。

10、失信被执行人：经公司在最高人民法院网站失信被执行人目录查询，

中电物业不是失信被执行人。

（二）业务概况

中电物业具有 20 多年对商业、办公、住宅及高科技产业园区管理的经验，

所管理的物业类型丰富完整。重点服务项目有“国家小型微型企业创业创新示范

基地”珠海南方软件园、“全国首个无人船科技产业园项目”珠海香山海洋科技

港、“中国十大超级豪宅”之一珠海高尔夫山庄、深圳市物业管理优秀项目中电

迪富大厦、“全国物业管理优秀示范大厦”电子科技大厦楼群、惠州精品住宅小

区江湾公馆、东莞南方软件园松山湖园区、佛山帝欧大厦、华强北东片区物业城

市服务项目等，管理项目覆盖粤港澳大湾区，业态涵盖产业园区、写字楼、别墅、

住宅小区、电子市场、物业城市项目等。

（三）财务状况

2020 年度中电物业总资产 15,611.3 万元、净资产 3,247.3 万元、营业收入

16,018.9 万元、净利润 873.0 万元。2021 年度中电物业总资产 14,130.2 万元、

净资产 3,531.1 万元、营业收入 17,543.2 万元、净利润 1,119.6 万元。

（四）履约能力分析

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-022号公告

第 3页共 6页

中电物业具备丰富的项目管理经验，且管理项目执行情况良好，具备履约能

力。

三、关联交易标的情况

本次关联交易标的为公司位于深圳市南山区科发路 3 号中电长城大厦和长

城科技大厦的物业管理服务，项目内容包括：（一）共有物业、共用设施设备的

日常维护、运行；（二）公共环境绿化服务；（三）公共清洁卫生服务；（四）

公共秩序维护；（五）电梯的日常维护和管理；（六）装饰装修管理服务；（七）

物业及设施设备查验、改造、维修、运行、保养、共有物业经营等档案资料管理；

（八）业主、物业使用人档案资料管理；（九）配合中国长城将供水、排水、供

电、供气、通讯等专营设施移交给相关专营单位；（十）配合供水、排水、供电、

供气、通讯等相关专营单位进行管理养护、改造相关设施设备或设置管线；（十

一）配合住建、城管、消防、公安、环保、水务等相关政府部门做好房屋安全、

文明养宠、垃圾分类、消防、治安、公共卫生等事务；（十二）物业使用禁止性

行为的管理；（十三）其他：协助甲方做好水费、电费、燃气费、空调费等甲方

代收代缴费用的抄表、账单派送、统计分析等相关工作；（十四）按照法律、法

规的规定和本物业管理区域管理规约、业主大会决定委托的其他物业服务事项。

四、定价政策和定价依据

本次关联交易系公司通过公开招投标方式进行，关联交易定价遵循了公开、

公平、公正、科学择优的市场原则。本项目采用限额结算制，三年物业管理费上

限 85,518,063.53 元；年度物业管理费上限 28,506,021.18 元，服务期限内，双

方在年度物业管理费上限内据实结算。

五、合同的主要内容

（一）签约各方

1、中国长城科技集团股份有限公司（甲方）

2、深圳市中电物业管理有限公司（乙方）

（二）主要内容

1、物业服务内容

见本公告“三、关联交易标的情况”之“项目内容”

2、物业管理服务期限

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-022号公告

第 4页共 6页

自 2022 年 1 月 1 日起至 2024 年 12 月 31 日止，合同期三年。

3、合同金额

本合同采用限额结算制，三年物业管理费上限 85,518,063.53 元；年度物业

管理费上限 28,506,021.18 元，合同期内，双方在年度物业管理费上限内据实结

算。

4、费用结算

物业服务各项支出由中国长城业主代表和中国长城专职会计实施监管，物业

服务支出流程遵照项目资金支付和费用报销相关财务制度执行。

本项目物业管理费按季度支付，中电物业应于次季度约定日期前向中国长城

提交付款申请，中国长城审核通过后在约定期限内向中电物业支付上季度的物业

管理费。年度物业管理费中含年管理酬金 2,428,276.30 元。如中电物业未按时

提交付款申请，中国长城付款时间顺延。

5、物业服务考核评价

中国长城对中电物业的物业服务质量进行月度和年度考核，考核结果将作为

中电物业的物业服务质量评价、物业管理费用支付以及其他奖惩的依据；考核采

用百分制，月检查和不定期抽查达不到要求的，根据考核扣分对物业服务质量进

行综合评定，作为结算依据。若中电物业全年累计三个月的月度考核成绩低于约

定标准，则视为考核不合格，中国长城有权解除合同。

6、共有区域经营

未征得中国长城书面同意，中电物业不得擅自对共有区域开展经营活动，如

擅自开展经营活动，中电物业所有经营收入归属于中国长城，中电物业应承担相

应违约金。

7、违约责任

（1）中国长城违约责任

中国长城违反本合同约定，导致中电物业未能完成物业服务内容或物业服务

内容无法达到约定的标准的，中电物业有权要求中国长城限期解决；逾期未解决

的，中电物业可按照约定标准向中国长城主张违约金；造成损失的，中电物业可

要求中国长城承担相应的法律责任。

（2）中电物业违约责任

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-022号公告

第 5页共 6页

1）中电物业违反本合同义务，或不能完成本合同约定的服务内容和标准的，

中国长城有权要求中电物业在合理期限内进行整改，中电物业未能逾期未完成整

改的，中国长城可按照约定标准向中电物业主张违约金。中电物业违约行为给业

主造成损失的，有关当事人可要求中电物业承担相应的法律责任。

2）中电物业未按法律、法规的规定向中国长城或中国长城指定主体进行移

交业主共有资金、资料和物品，或拒不退出物业管理区域的，则按照约定标准向

中国长城支付违约金。

3）如业主满意度测评结果该月评价等级为三星及以下，则中电物业应当予

以立即整改。

4）本条违约金均系业主共有资金，应纳入业主共有资金统一管理，违约方

应直接支付至业主共有资金账户。

（3）提前解约责任

除本合同约定的合同终止情形外，双方均不得提前解除本合同，否则无过错

方可要求按照约定标准向违约方主张违约金；造成损失的，无过错方可要求其承

担相应的法律责任。

8、生效条件

本合同经双方法定代表人或授权代表人签字并签章后生效。

六、交易目的和对公司的影响

本次关联交易严格履行公开、公平、公正、科学择优的评审原则，经过评审、

开标、公示等公开透明的程序，定价公允合理。本次因招标而形成的关联交易属

于正常的商业行为，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

本次公司通过公开招标方式对物业管理服务项目，通过有实力的物业服务公

司提升公司深圳科技园区整体物业服务管理水平，进一步提升园区整体物业价

值，持续推动公司园区房屋租赁工作，增加公司经营收益。

七、独立董事意见

公司独立董事对本次关联交易事项进行了认真的事前审查，认为公司因公开

招标而形成的关联交易事项遵循了公开、公平、公正的市场原则，是正常商业行

为，同意将该事项提交公司第七届董事会审议。

本公司独立董事对公司第七届董事会审议前述事项发表了同意的独立意见，

中国长城科技集团股份有限公司                                                  2022-022号公告

第 6页共 6页

认为公司对公司中电长城大厦和长城科技大厦的物业管理服务进行公开招标，中

电物业参加公开招标，经过评标、审定、公示等程序成为项目中标单位。第七届

董事会在审议本次关联交易事项时，关联董事回避表决，董事会的表决程序符合

《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规以及《公司章程》的

有关规定；本次关联交易由公开招标形成，遵循了公允的价格和条件，符合公开、

公平、公正的原则，未损害公司及其他股东，特别是中小股东的利益。

八、公司保荐机构意见

公司保荐机构中信建投证券股份有限公司认为：公司本次与关联方中电物业

签署《中电长城大厦及长城科技大厦项目物业管理服务合同》暨关联交易的事项

已经公司董事会审议批准，关联董事已回避表决，独立董事发表了事前认可意见

和同意的独立意见，审批程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》及《公司章程》

等有关规定的要求。保荐机构对本次关联交易无异议。

九、与关联人已发生的各类关联交易

自年初至 2022 年 2 月 28 日，公司与该关联人累计已发生的各类关联交易

的总金额为 0 元。

十、备查文件

1、相关董事会决议；

2、相关独立董事意见；

3、相关保荐机构意见；

4、相关合同；

5、上市公司关联交易情况概述表。

特此公告

中国长城科技集团股份有限公司

董事会

二 O 二二年四月六日

	一、关联交易概述
	二、关联方的基本情况
	（一）基本情况
	（二）业务概况
	（三）财务状况
	（四）履约能力分析

	三、关联交易标的情况
	四、定价政策和定价依据
	五、合同的主要内容
	（一）签约各方
	（二）主要内容
	1、物业服务内容
	2、物业管理服务期限
	3、合同金额
	4、费用结算
	5、物业服务考核评价
	6、共有区域经营
	7、违约责任
	8、生效条件

	六、交易目的和对公司的影响
	七、独立董事意见
	八、公司保荐机构意见
	九、与关联人已发生的各类关联交易
	十、备查文件